4

86MS0051-01-2025-000897-48

Дело № 05-0170/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
05 марта 2025 года

                                                          г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

юридического лица ООО «Сибпромсервис», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Авиаторов, д. 9, к. А, ИНН 8603144568,

УСТАНОВИЛ:

В отношении ООО «Сибпромсервис» постановлением заместителя прокурора г. Нижневартовска от 12.02.2025 № 07-06-2025 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 Кодекса РФ об АП в связи с тем, что по результатам проведенной в отношении ООО «Сибпромсервис» проверки, были выявлены нарушения законодательства, выразившиеся в несвоевременной выплате заработной платы. А именно по состоянию на 16.01.2025 в Обществе имелась задолженность по заработной плате за декабрь 2024 года перед работником ФИО В силу ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня. Согласно п. 1.10 Положения об оплате труда работников общества, утвержденного генеральным директором ООО «Сибпромсервис» 04.07.2024 заработная плата выплачивается работникам не реже чем каждые полмесяца: 30 числа - за первую половину месяца, 15 числа- окончательный расчет за вторую половину месяца. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня. Заработная плата за декабрь 2024 года должна была быть выплачена за первую половину месяца - 28.12.2024 (с учетом нерабочих дней 29 и 30 декабря), за вторую половину месяца - 15.01.2025. Фактически оплата была произведена позже установленного срока (реестр №21 от 29.01.2025, реестр №10 от 30.01.2025).  Таким образом Обществом нарушены сроки выплаты заработной платы. При этом 16.12.2024 главным государственным инспектором труда Государственной инспекции труда в ХМАО-Югре Гордон Н.В. ООО «Сибпромсервис» привлечено к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ (постановление об административном правонарушении от 16.12.2024 № 86/4/380/24/ППР/12/22257/И/60/199, вступило в силу 26.12.2024).
   Представитель ООО «Сибпромсервис» в судебное заседание не явился, до судебного заседания от директора Общества Тодосеева А.В. поступило ходатайство о прекращении дела в связи с малозначительностью. В обоснование указано на признание вины, раскаяние, осознание противоправности содеянного, принятие мер для недопущения повторных ситуаций (усиление контроля, привлечение ответственного сотрудника к дисциплинарной ответственности), неумышленности содеянного в результате стечения обстоятельств, в том числе в связи с тяжелой экономической ситуацией, незначительность периода просрочки. Также указано, что ФИО была произведена выплата денежной компенсации за нарушение срока выплаты заработной платы, в размере, установленном ст. 236 ТК РФ, что подтверждается реестром № 26 от 31.01.2025. В связи с чем, считает, что привлечение Общества к ответственности с назначением наказания в виде штрафа, в размере, установленном санкцией статьи, не будет отвечать целям административной ответственности и повлечет избыточное ограничение прав юридического лица, просит ограничиться устным замечанием.

   Потерпевший ФИО в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
   Представитель прокуратуры г. Нижневартовска Захарченко А.В. при рассмотрении дела настаивала на привлечении Общества к ответственности. Работодатель несет риски, нанимая работников, заработная плата должна выплачиваться своевременно. В части прекращения дела по малозначительности возражала. Общество было привлечено ГИТ к ответственности за аналогичное правонарушение 16.12.2024, и через непродолжительный период вновь допустило невыплату заработной платы в установленный срок.
  Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.02.2025 № 07-06-2025; копия обращения ФИО № 5058489868; текст обращения ФИО, где заявитель указывает на невыплату заработной платы, положенных компенсаций, игнорирование со стороны предприятия его обращений по данному вопросу; копию решения о проведении проверки № 104 от 04.02.2025; требование от 04.02.2025 № 296ж2025/20711003/Исорг203-25 о представлении документов; копию заявление о приеме на работу ФИО от 10.12.2024; копию приказа о приеме на работу ФИО № 372-к от 10.12.2024; копию трудового договора № 152 от 10.12.2024; копию ответа ООО «Сибпромсервис» от 06.02.2025 № 05, согласно которого ФИО продолжает состоять в трудовых отношениях с Обществом, по состоянию на 05.02.2025 все выплаты и компенсации работнику произведены; копию положения об оплате труда работников ООО «Сибпромсервис» от 04.07.2024; копию табеля учета рабочего времени за январь 2025 в отношении ФИО; табель учета рабочего времени за декабрь 2024 в отношении ФИО; объяснение представится ООО «Сибпромсервис» Исламова И.Н. от 12.02.2025; расчетные листки за декабрь 2024, январь 2025, февраль 2025; реестр № 813 от 25 декабря 2024г.; реестр № 21 от 29 января 2025г.; реестр № 10 от 30 января 2025г.; реестр № 19 от 30 января 205г.;  копия постановления № 86/4/680-24-ПППР/12-22257-И/60-199 от 16.12.2024, согласно которой  ООО «Сибпромсервис» привлечено к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа 40 000 руб.; платежное поручение № 5600, согласно которому штраф оплачен 19.12.2024; ходатайство с приложенными документами; приходит к следующему.

Часть 7 статьи 5.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ в том числе состоит в невыплате или неполной выплате в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

16.12.2024 ООО «Сибпромсервис» привлечено к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ (постановление вступило в силу 26.12.2024).
На основании Решения заместителя прокурора г. Нижневартовска от 04.02.2025 № 104 о проведении проверки, вынесенного по поручения прокуратуры округа, в отношении ООО «Сибпромсервис» проведена проверка, по результатам которой были выявлены нарушения законодательства, выразившиеся в несвоевременно выплате заработной платы. По состоянию на 16.01.2025 в Обществе имелась задолженность по заработной за декабрь 2024 перед работников ФИО
В силу ст. 136 Трудового кодекса РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

Согласно п. 1.10 Положения об оплате труда работников общества с ограниченной ответственностью «Сибпромсервис», утвержденного директором Общества 04.07.2024, заработная плата перечисляется работнику на указанный лицевой счет в банке не реже чем каждые полмесяца: 30 числа - за первую половину месяца, 15 числа - окончательный расчет за вторую половину месяца. При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.

Таким образом, заработная плата за декабрь 2024 года должна была быть выплачена за первую половину месяца не позднее 28.12.2024 (с учетом нерабочих дней 29 и 30 декабря), за вторую половину месяца – не позднее 15.01.2025.
Как следует из расчетного листка за декабрь 2024 года и подтверждается реестром № 813 от 25 декабря 2024, оплата за первую половину месяца ФИО была произведена своевременно – 25.12.2024.

Вместе с тем, погашение долга по заработной плате за декабрь 2024 перед работником ФИО произведено 30.01.2025, то есть с нарушением установленного срока, что также подтверждается расчетным листком за декабрь 2024 года, реестрами №21 от 29.01.2025 и №10 от 30.01.2025.
Таким образом, в судебном заседании установлен и подтверждён материалами дела, факт нарушения работодателем ООО «Сибпромсервис» сроков выплаты работнику ФИО заработной платы за декабрь 2024 года. Данное правонарушение совершенно Обществом повторно в течении года, с момента привлечения к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ.
Тем самым, 16.01.2025 по адресу: г. Нижневартовск г. Нижневартовск, ул. Авиаторов, д. 9, к. А, своим бездействием ООО «Сибпромсервис»  совершило правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, а именно  невыплата или неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ, с разъяснениями абз. 3 п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Таким образом, оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству, определяется в каждом конкретном случае исходя из обстоятельств совершенного правонарушения, применение ст. 2.9 КоАП РФ является правом, а не обязанностью суда, так как малозначительность правонарушения является оценочной категорией, требующей установления фактических обстоятельств, имеющих значение для рассмотрения спора по существу.

В связи с тем, что совершенное обществом правонарушение посягало на право работника на своевременную и в полном размере выплату справедливой заработной платы, обеспечивающей необходимое для человека существование для него самого и его семьи, в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий от правонарушения, а в пренебрежительном отношении общества к исполнению своих обязанностей работодателя, возложенных на него трудовым законодательством, и к интересам работника, которому государством гарантируется создание условий беспрепятственного и своевременного получения заработной платы удобным для него способом. Также мировой судья учитывает, что в рассматриваемом случае речь идет о повторном совершении административного правонарушения, выраженного в несвоевременной оплате труда. В связи с чем оснований для признания, вмененного юридическому лицу административного правонарушения малозначительным и применения положений ст.2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает. Каких-либо доказательств, объективно препятствующих своевременной выплате заработной платы, мировому судье не представлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, длительность просрочки оплаты труда, отношение лица к совершенному правонарушению, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, наличие смягчающего ответственность обстоятельства в виде раскаяния в содеянном,  и считает, что ООО «Сибпромсервис» возможно назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 ООО «Сибпромсервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601053010027140, УИН: 0412365400515001702505112
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд, через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                   Т.В. Голубкина

***